comunicada,  em no  máximo  24  (vinte  e  quatro)  horas  após  a  viagem,  pelo  comandante  ao
empregador,  que,  no  prazo  de  15  (quinze)  dias,  comunicará  a  autoridade  de  aviação  civil
brasileira. 

Art. 41. A duração do trabalho dos tripulantes de voo ou de cabine não excederá a 44
(quarenta e quatro) horas semanais e 176 (cento e setenta e seis) horas mensais, computados os
tempos de: 

I - jornada e serviço em terra durante a viagem; 
II - reserva e 1/3 (um terço) do sobreaviso; 
III - deslocamento como tripulante extra a serviço; 
IV - adestramento em simulador, cursos presenciais ou a distância, treinamentos e

[...]

§ 1º O limite semanal de trabalho previsto neste artigo poderá ser alterado mediante

convenção ou acordo coletivo de trabalho, desde que não ultrapasse os parâmetros estabelecidos
na regulamentação da autoridade de aviação civil brasileira, sendo vedada, sob qualquer hipótese,
a extrapolação do limite mensal de 176 (cento e setenta e seis) horas. 

§ 2º Os tripulantes de voo ou de cabine empregados nos serviços aéreos definidos nos
incisos II, III, IV e V do caput do art. 5º terão como período máximo de trabalho consecutivo 21
(vinte e um) dias, contados do dia de saída do tripulante de sua base contratual até o dia do

[...]

ampliados  por  convenção  ou  acordo  coletivo  de  trabalho,  desde  que  não  ultrapassem  os
parâmetros de segurança de voo determinados na regulamentação da autoridade de aviação civil
brasileira. 

Art. 42. Será observado o limite máximo de 2 (duas) madrugadas consecutivas de
trabalho, e o de 4 (quatro) madrugadas totais no período de 168 (cento e sessenta e oito) horas
consecutivas, contadas desde a apresentação do tripulante. 

§ 1º O tripulante de voo ou de cabine poderá ser escalado para jornada de trabalho na
terceira  madrugada  consecutiva  desde  que  como tripulante  extra,  em voo de  retorno  à  base

[...]

para compor tripulação no período que antecede a terceira  madrugada consecutiva na mesma
jornada de trabalho. 

§ 2º Sempre que for disponibilizado ao tripulante período mínimo de 48 (quarenta e
oito) horas livre de qualquer atividade, poderá ser iniciada a contagem de novo período de 168
(cento e sessenta e oito) horas consecutivas referido no caput deste artigo. 

§ 3º Os limites previstos neste artigo poderão ser reduzidos ou ampliados mediante
convenção  ou  acordo  coletivo  de  trabalho,  desde  que  não  ultrapassem  os  parâmetros
estabelecidos na regulamentação da autoridade de aviação civil brasileira.

[...]

30 da Lei nº 7.183, de 5 de abril  de 1984, passa a vigorar com a
seguinte redação: 

“Art. 30. Os limites de tempo de voo do tripulante não poderão exceder em
cada mês ou ano, respectivamente: 
I - em aviões convencionais, 100 (cem) e 1.000 (mil) horas; 
II - em aviões turbo-hélice, 100 (cem) e 935 (novecentas e trinta e cinco) horas; 
III - em aviões a jato, 85 (oitenta e cinco) e 850 (oitocentas e cinquenta) horas; 
IV - em helicópteros, 90 (noventa) e 960 (novecentas e sessenta) horas. 
§ 1º Quando o aeronauta tripular diferentes tipos de aeronave, será observado o
menor limite.